- §37: *in imaginem dei / in seruum dei*
- §38: *non manducare / ut non comederes*
- §48: *Michael et Uriel / Michaellem et Gabrielem.*

### Le groupe R3

Un dernier groupe de témoins, *Sw*, du XIV<sup>e</sup>, *Sg* et *Sc*, du XV<sup>e</sup>s., se singularise par d'autres variantes, dont les principales sont les suivantes :

- §1: *cum expulsi fuissent Adam et Eua de paradiso / Adam et Eva cum expulsi fuissent de paradiso uoluptatis*
- §4: *sed iuste et digne plangamus / eamus et [digne] plangamus*  
*nihil inueniebant / nihil inuenerunt sicut habebant in paradiso*
- §5: *si ut promittimus non adimpleamus / pro qua re implere non possumus quod illi promisimus*
- §10: *erexit eam diabolus / leuauit (eleuauit) eam angelus diabolus de terra*
- §25: *ego et mater tua cum essemus in oratione / quando fui in Iordane et mater tua*
- §26: *obedisti illi / obedisti ei plus quam mihi*
- §30: *quid est pater male habere doloribus / Quot sunt dolores tui tam mali*
- §31: *tunc filius eius Seth dixit: Domine et pater, forte desiderasti de fructu paradisi ex quo edebas, ideo contristatus iaces / Tunc filius eius Seth memor priorum patris dolorum, pro ut [post] ad interrogationem aliorum, dixit: Domine pater opinor te de paradysi fructu desiderare [fructuum paradisi desideratione] de quibus prius edebas et infirmatum fuisse et ideo contristatus iaces*
- §47: *canentes tubis dixerunt / coram eo stantes et laudantes dominum deum et cum tubis canentes laudes ei dixerunt*
- §48, dans la description des funérailles d'Adam, R3 remplace les expressions: *in partibus paradisi uidente Seth et matre eius et alio nemine*, mal assurées sans doute dans sa source (cf. appareil critique), par une formule plus banale: *sicut iusserat dominus deus*
- §51: *et postquam factum est fecerunt filii eius planctum magnum super eam / fueruntque ibi omnes filii eius*, expression à laquelle *Sc* ajoute: *hec uidentes et super eam flentes*

– §51d, *Sc* ajoute avec *R2*: *adam uero post xl dies introiuit in paradysum et eva post octoginta, et fuit adam in paradysum annis septem, et Sw Sg, Adam uero post quinque milia annorum introiuit in paradysum [domini dei].*

RELATIONS ENTRE R3 ET LES DIFFÉRENTS GROUPES DE R1  
ET DES TROIS TÉMOINS DE R3 ENTRE EUX

Le relevé des variantes communes aux trois témoins avait incité à isoler ce groupe du groupe *R1*, car elles leur donnent un air de famille, mais l'analyse détaillée de leurs différents textes<sup>48</sup> ne confirme pas cette hypothèse. L'apparat critique, en effet, a montré que la grande majorité des variantes proposées par les témoins de *R3* sont attestées par des témoins de *R1*: ils s'accordent souvent avec *R1e* - plus de 80 variantes de *R1e* sont attestées par les trois, 13 autres par *Sw* et *Sg*, 17 autres par *Sg* et *Sc*, - mais parfois avec d'autres groupes: 15 fois avec *R1d* et 14 fois avec *R1c*, 4 fois avec aussi *R1b* et 5 fois avec *Up* seul; on notera encore que le groupe *Sw Sg*, distinct dans ce cas de *Sc*, s'accorde 13 fois avec *R1c*, et 7 fois avec *R1d*; ainsi encore *Sw* seul s'accorde 8 fois avec *R1c* et 9 fois avec *R1d*, *Sc* seul s'accorde 16 fois avec *R1c*, 12 fois avec *R1d* et 9 fois avec *Up*.